
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI  
 

Jornal Oficial  
Lei nº 194/90, de 27 de Abril de 1990     Período: 29 de Julho a 02 de Agosto de 2024   Tiragem: 25 exemplares 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO E OUTROS. 

 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº00014 /2024 

 

O Prefeito Municipal de São José do Sabugi - PB, no uso das atribuições que 

lhe confere a legislação em vigor, 

 

Considerando a necessidade de promover a igualdade e o respeito aos direitos 

das pessoas lésbicas, gays, bissexuais, travestis, transexuais, Queers, 

Intersexos, Assexuais, Pansexuais, não bináreis e outras identidades de gênero 

e orientações sexuais (LGBTQIA+); 

 

Considerando a importância da participação popular na formulação de 

políticas públicas que visem à promoção da cidadania e dos direitos humanos; 

 

Considerando a competência da Secretaria Municipal da Mulher e da 

Diversidade Humana para coordenar ações voltadas para a diversidade sexual 

e de gênero no município; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica convocada a I Conferência Municipal dos Direitos de Pessoas 

Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais, Queers, Intersexos, 

Assexuais, Pansexuais, não binários e outras: Por uma cidade que avança na 

garantia dos Direitos de Pessoas LGBTQIAPNb+”, a ser realizada nos dias 29 

e 30 de agosto de 2025, em São José do Sabugi – PB. 

 

Art. 2º A Conferência será coordenada pela Secretaria Municipal da Mulher e 

da Diversidade Humana, em conjunto com os órgãos e entidades municipais 

pertinentes. 

 

Art. 3º A Conferência terá como objetivo principal discutir e propor ações 

para: 

I. Implementação do Plano Municipal para Pessoa 

LGBTQIA+, avaliar as iniciativas já desenvolvidas pelo 

município nesse sentido e propor estratégias para 

enfrentamento da violência e demais desafios relacionados ao 

enfrentamento da discriminação contra pessoas 

LGBTQIAPNb+; 

II. Promoção dos direitos humanos, empregabilidade, renda e da 

cidadania das pessoas LGBTQIAPNb+.  

 

III. Apresentar o 1º Plano Municipal de Políticas Públicas 

LGBTQIAPNb+ do Município de São José do Sabugi - PB. 

 

IV. Instituir conselhos ou comissões LGBTQIAPNB+, para 

garantir a participação ativa da comunidade na formulação de 

políticas e na tomada de decisões 

 

Art. 4º A I Conferência Municipal dos Direitos de Pessoas LGBTQIAPNb+ 

será realizada até 31 de maio de 2025, com programação a ser divulgada pela 

Secretaria Municipal da Mulher e da Diversidade Humana. 

 

Art. 5º As despesas com a organização e realização da I Conferência 

Municipal dos Direitos das Pessoas LGBTQIAPNb+ de São José do Sabugi - 

PB, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias de cada secretaria 

vinculada, de acordo com a natureza das ações, podendo ser suplementadas, 

se necessário. 

 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 30  de Julho de 2024. 

 

 

 

JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO 

Prefeito Constitucional 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00005/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00005/2024, que 
objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO DE ART(S), 
DESTINADA A FISCALIZAÇÕES DE DIVERSOS POÇOS 
ARTESIANOS PERFURADOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
SÃO JOSÉ DO SABUGÍ/PB, CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
EM ANEXO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: MM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - R$ 
52.800,00. 

São José do Sabugí - PB, 02 de Agosto de 2024 
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO - Prefeito 

 
 
 
 



Página 2  JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período 29 de Julho a 02 de Agosto de 2024 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO DE ART(S), 
DESTINADA A FISCALIZAÇÕES DE DIVERSOS POÇOS 
ARTESIANOS PERFURADOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
SÃO JOSÉ DO SABUGÍ/PB, CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
EM ANEXO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00005/2024. DOTAÇÃO: 04.000 SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS – 20 511 
3005 1004 ABASTECIMENTO D´ÁGUA EM PEQUENAS 
COMUNIDADES – Z.RURAL – 20 544 3005 1005 – CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE POÇOS – 1.500.0000 Recursos não Vinculados 
de Impostos – 0048 3390.39 61 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de São José do Sabugi e: CT Nº 00116/2024 - 02.08.24 - 
MM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - R$ 52.800,00. 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

  
1.° EXTRATO DE PRAZO DE TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 

n.° 0003/2023 
Origem: Inexigibilidade nº 00002/2023 
Objeto: prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica e 
legislativa com notória especialização na Câmara Municipal de São 
José do Sabugi. 
Fica prorrogado até 31/12/2024 o prazo para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria jurídica e legislativa com notória 
especialização na Câmara Municipal de São José do Sabugi, referente 
ao Inexigibilidade n.° 0002/2023, ratificada em 01/08/2023, conforme 
preceitua os art. 107 da Lei 14.133/21, e este termo aditivo. 
DATAÇÃO: 01.00 – Câmara Municipal; ELEMENTO DE DESPESA - 
3390.36 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Física.  
Contratada: Tadeu Ribeiro E Silva 

São José do Sabugí - PB, 31 de Julho de 2024 
Damião Domiciano Galvincio – Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


